

מתוך סדרת הספרים "לב המועדים"

עלון לב המועדים

הלכות והליכות "בענין חנוכה"

י"א על שם שחונך בית המקדש והעבודה שבשהיונים גברו נטמא המקדש ובטל העבודה, וכשגברו החשמונאים טהרו את ההיכל והמקדש (שיבולי הלקט קעד).
י"א משום שמלאכת המשכן הושלמה בכ"ה בכסליו והיה המשכן מוכן לחנוכתו (מהזור ויטרי רלט).
ג. חנוכה מלשון חן (כה) שבכ"ה כסליו מצאו עם ישראל חנינה בעיני ה' (מהזור ויטרי רלט).

ד. חנוכה מלשון מנוחה שאסור במלאכה, כתב המהרי"ל קבלה בדיניו שאסור לעשות מלאכה בשעה שהנרות דולקים, וי"א גם ביום הראשון ואחרון, ונראה ראייה מדקראו ליה חנוכה, לומר חנו בכ"ה שאסור במלאכה, דאם אין איסור כלל מה חניה שייך כאן דדוחק לומר חניה מלשון ממלחמה (הובא בכ"ה סימן תרע).
ה. לפי שביום זה חנתה שכינה על ישראל (יסוד ושורש העבודה שער יב פ"א).

ו. חנוכה – על שם חינוך ההיכל ביום כה בכסלו, בימי חגי הנביא כמובא בנבואת חגי (ב-יה) שבכ"ד בכסלו הוסד ולמחרת הנכוהו בהקרבת קרבנות ובהדלקת הנר (מור וקציעה סימן תרע).
ז. לפי שהוא נוסרין של ח' נרות והלכה כית הלל (אבודרהם).

הטעם שהוצרכו שמונה ימים כדי להשיג שמן טהור

לפי שבשביל לייצר שמן זית טהור צריך שמונה ימים, שבעה ימי טהרה ויום אחד בשביל לעשות את השמן, ולכן הוצרכו שמונה ימים (בית יוסף תרע).

טעם אחר: לפי שהיו לוקחים את השמן מחלקו של אשר, כברכת יעקב אביו "מאשר שמנה לחמו" ומירושלים לחלקו של

יוענין מצות חנוכה זו אל תהי קלה בעיניך מפני שהא מד"ס כי היא מן הגדולות והנוראות, כי בזמן הזה הקב"ה גמלו רק טוב והציל את נפשינו ממות ולא נתן למוט רגלינו מיד מבקשי רעיתנו וכל המזלזל בעין זה נראה שכופר בטוב שהיטיב עמנו אלהינו ואינו שמח בשמחת ישראל ואינו חושש בגאולת ובנחמתם ח"ו" (סדר היוס חנוכה).

הטעם ששמונה ימים אלו תחילתם מליל כ"ה בכסליו אע"פ שהתחילו להדליק המנורה רק בליל כ"ו לפי שכבר ביום כ"ה היה הנצחון (פר"ח או"ח תרע).
טעם אחר: לפי שגברו על אויביהם ביום כ"ד והדליקו בליל כ"ה שהיה יום ראשון לנס (מאירי שבת כא).
טעם אחר: מכיון שלדעת הרמב"ם שכתב שהדלקת הנרות במקדש היתה אף ביום, אכן התחילו להדליק ביום כ"ה (אור גדול למשניות יומא פ"ז מ"ד).

טעם קביעת שם חנוכה

א. שם חנוכה מלשון חניה "חנו כה מאויביהם" שכן בכ"ה כסליו חנו מאויביהם (כל בו מד).
יש שאמרו בלשון אחרת חנו בכ"ה מנסיעתם למלחמה מלשון הפסוק (במדבר לג) "ויסעו ויחנו" (לבוש סימן תרע).

ב. חנוכה מלשון חינוך – שחנכו את המזבח, לאחר שהיונים טימאו את המזבח ואסרוהו, בני החשמונאים היו צריכים לגנוז את אבניו ולבנותו מחדש (או"ח ח"ב סימן שכא).

י"א על שחנכו את כלי שרת, שכן אחרי שטימאו היונים את ההיכל והעזרה בני החשמונאים היו צריכים להתיך את הכלים ולעשותם מחדש (אבי נחל סוף דרוש יב).

המלחמה, רבים ביד מעטים וכו'

לפי שישאר המקרים יש פתחון פה למינים לומר מקרה הוא ולא ה' פועל כל זאת, אבל גם השמן שהיה בו להדליק רק יום אחד ונתרבה מעצמו עד שהספיק לשמונה ימים, אין צד לומר כי מקרה הוא וכולם יודו ויאמרו מאת ה' היתה זאת, לזכר גם זה תקנו להדליק נרות בכל לילה (משה משה תתקעד).

טעם אחר: כדי שלא לעורר קנאת הגוים עלינו, שיאמרו שאנו חוגגים על מפתלם (אוצר כל מנהגי ישורון).

הטעם שהותר ליהנות ממעשה ניסים

הטעם שהיה מותר להדליק בשמן זה הרי מבואר (תענית כד ע"א) שאסור ליהנות ממעשה ניסים, וא"כ השמן ביום השני אסור באכילה מכיון שנעשה על ידי נס, א"כ הוי פסול למזבח ולא הוי ממשקה ישראל מן המותר לישראל, ולכאורה גם במנורה צריך ממשקה ישראל כמבואר בגור אריה יהודה (סימן יט ס"ק ג).

אפשר לומר על פי דברי החיד"א שבציבור לא נאמר שאסור ליהנות ממעשה ניסים, שכל הטעם שאסור ליהנות ממעשה ניסים משום שמנכין לו מזכותיו ובעיבור לא שייך דבר זה (מועדים לשמחה א).

הגר"ח מבריסק מישב שגם פח השמן לא היה בכמות – בהוספת השמן, אלא באיכות – שנתעצם כח השמן ודלק ח' ימים (מועדים בהלכה).

נהגו להרבות בסעודה, ונהגו להרבות זמירות ותשבחות בסעודות אלו והוי סעודת מצווה, ויש אומרים שיש בה מצווה לשמוח לפי שהיה יום חנוכה המזבח (שו"ע תרע) מהרמב"ם משמע שהוי ימי שמחה.

יש שכתבו שקבעו את ימי חנוכה אף למשתה ושמחה (מרדכי

הארון הובא בד"מ תרע ובחידושי א"ש על המרדכי פסחים) והטעם

לפי שבאותם ימים היתה חנוכה המזבח על ידי החשמונאים (מרדכי הארוך שם).

טעם אחר: שבזמן הזה נגמרה מלאכת המשכן (מג"א תרע ס"ק ג).

טעם אחר: לפי שבכל סעודה אומרים על הניסים ומהללים לקב"ה על הנס והגבורות והוא פירסומי ניסא (מרדכי ארוך).

טעם אחר: כיון שבחנוכה לא בטלה מגילת תענית נקרא יום טוב ואי אפשר בלא פת (ב"ח תרע בשם מהר"ש מאוסטרייד).

ויש חולקים וסוברים שהסעודות שמרבים בימי חנוכה הן סעודת הרשות שלא קבעום אלא להלל ולהודות ולא למשתה ושמחה.

הטעם שחלוק חנוכה מפורים, שבפורים סעודת היום היא מצווה

ובחנוכה לא תקנו סעודה זכר לנס

לפי שחלוק הנס בפורים מחנוכה, בפורים היתה גזרה על הנפש להשמיד ולהרוג את כל היהודים מנער ועד זקן, משא"כ בחנוכה הגזרה הייתה על הרוחניות ולכן לא תקנו על זה חיוב סעודה (לבוש תרע ב).

המשבצות זהב מוסיף על דברי הלבוש שבפורים היה הכול על ידי נס, כמו שכתוב במגילה "בלילה ההוא" כמה ניסים היו באותו לילה, משא"כ בחנוכה הנס אע"פ שהיה הנס בסיעתא דשמיא היה על ידי אדם (יהודית), ופחות התפרסם גם זה ועיקר הנס התפרסם על השמן.

טעם אחר: שבפורים היה נס על הצלת הנפשות ודבר זה התפרסם בעולם, משא"כ בחנוכה אע"פ שהיה נס גדול לא התפרסם על המלחמה אלא עיקר הנס היה על פך השמן ולכן תקנו בעיקר על השמן להדליק נרות (פ"י תרע ס"ק ג).

טעם אחר: לפי שישראל לא יקבעו משתה אם אין השמחה כוללת את כולם, ולכן לא קבעו ימי משתה בחנוכה לפי שמתו בו כמה מישראל במלחמת החשמונאים (יוסף לקח).

טעם אחר: לפי שבחנוכה היה הנס ע"י מלחמה שהיהודים נלחמו באויביהם ונצחו, משא"כ בפורים שהנס נעשה מאליו בלתי מלחמה, ולא עוד אלא שהמלך היה עכו"ם ונתן רשות להרוג בעכו"ם, והוא פלא פלאות ונמצאת השמחה כפולה, וע"כ קבעום גם למשתה ושמחה (כה"ח תרע ס"ק יא).

טעם אחר: בפורים קבעו למשתה ושמחה לפי שהתשועה באה להם על ידי משתה ושמחה שעשתה אסתר, ומתוך המשתה נתלה המן ועלה מרדכי לגדולה, לא כן בחנוכה שהנס היה בענין הנרות (מאמר מרדכי).

טעם אחר: יש מבארים על פי מה שמבואר בשו"ע סימן תצב דנוהגים להתענות בבה"ב אחר פסח וסוכות שמא מתוך שמחה ומשתה באו לידי עבירה אבל אחר עצרת שרק יום אחד אין לחשוש, ולכן לא תיקנו בה"ב אחר עצרת ולכן חנוכה שהוי שמונה ימים לא רצו לקבוע לימי שמחה ומשתה שלא יבוא לידי עבירה (שו"ת כנף רננה סימן פ).

הטעם שאין מזכירים "על הניסים" בברכת "מעין שלוש"

לפי ש"על הניסים" ראוי להזכירו בברכת הודאה, בתפילה ב"מודים" ובברכת המזון ב"נודה לך", ובברכת "מעין שלוש" שאין בה ברכת הודאה אין לומר ואע"פ שאומרים נודה לך על הארץ מ"מ אין להפסיק שם לפי שצריך לסמוך מעין החתימה לחתימה, ולכן אין מזכירים בברכה זו (לבוש רה).

טעם אחר: כיון שלא הוזכר בתורה (מחצית השקל סימן רח ס"ק יח).

טעם אחר: לפי שאנו רואים בלשון הו"ל שתקנו בברכת מעין שלוש לשון של תפילה ובקשה כעין המאורע בעין הודאה בברכת המזון, כגון בשבת "ורצה והחליצנו ביום השבת" וביו"ט "ושמחנו", או בר"ח ור"ה "וזכרנו לטובה וכו'", ובחנוכה ובפורים איך יאמרו כעין המאורע "ותעשה עמנו ניסים בימים אלוי", וזה א"א משום שאין מתפללים על מעשה ניסים ע"כ לא תיקנו להזכיר חנוכה בברכת מעין שלוש (אליהו זוטא תרפב - ב).

טעם אחר: אפשר לבאר על פי התוס' (בשבת כד. בד"ה מהו להזכיר) שכתב ביאור ספק הגמרא האם להזכיר חנוכה בברכת המזון, דבתפילה פשיטא לגמרא דצ"ל כיון שבציבור היא ואיכא פירסומא ניסא, אבל בברכת המזון שהיא בבית ליכא פירסומא ניסא כולי האי ע"כ, ומדיוק לשונו "כולי האי" משמע שמעט פירסומא ניסא יש גם בברכת המזון ומשו"ה הצריכו לומר בה עלה"נ, וא"כ אפשר"ל דזה דווקא בסעודת פת שמסובים בה הרבה אנשים או בני הבית, אבל בפת הבאה בכיסנין או בפירות שאין דרך לאכול אלא יחידי, אין בזה כלל פירסומא ניסא ומשו"ה לא תקנו לומר על הנסים (נימוקי או"ח תרפב).

כדינו על הניסים בברכת המזון

זכר לפני "ברוך אתה ה' אומר מיד.

זכור לאחר ה' אינו חוזר בתפילה (טור תרפב א), והטעם שאינו חוזר לפי שקימ"ל כל יום שאין בו קרבן מוסף אם לא אמר מעין המאורע אין מחזירים אותו שהווי תקנה מדרבנן ולא דאורייתא והווי ברכה לבטלה (סק"א).

ובמקום זה יש אומרים שיאמר: "הרחמן הוא יעשה לנו ניסים ונפלאות כשם שעשית לאבותינו בימים ההם בזמן הזה..." וממשיך "בימי מתתיהו בן יוחנן כהן גדול..." וכו'. ואומר זאת כשמגיע ל"הרחמן" (שו"ע תרפב ס"א).

בר"ח טבת יאמר קודם הרחמן הוא יחדש עלינו את החודש הזה ואח"כ הרחמן שלחנוכה, והטעם: משום דתדיר (ר"ח) ואינו תדיר (חנוכה) תדיר קודם (משנ"ב תרפב ס"ק ג).

ובשבת יקדים של חנוכה, והטעם אע"פ ששבת תדיר, כיון שהזכיר של שבת ברצה, ואמירת הרחמן אינו מעיקר הדין (שו"ת רבבות אפרים ח"ג סימן תנג אות ב).

הרחמן הוא יעשה לנו ניסים כמו שעשה לאבותינו

והטעם שאומר הרחמן הוא יעשה לנו ניסים והרי בגמרא בברכות (ס, א) כתוב דאין להתפלל שיעשה לו נס (בכור שור נדפס בסוף ספר תבואת שור שבת כא ע"ב)

הנ"מ ביחיד שלא יתפלל מהטעם דמי שאמר שראוי הוא לנס אבל שמתפלל שלרבים יעשה נס יכול להתפלל (בכור שור).

טעם אחר: בספר ישועת יעקב (תרפב) כתב לבאר לפי שהטעם שאסור להתפלל על נס מפני שמנכים לו מהזכויות, ועל נס כזה שע"י נתקדש שמו של הקב"ה אין לחשוש לניכוי זכויות, כי מאחר שיתפרסם ויתרומם שמו של הקב"ה שברו הרבה מאוד

טעם אחר: דמה שנאמר בגמרא בברכות שאסור להתפלל על נס דווקא נס שאינו בדרך הטבע כגון להתפלל על נקבה שתהפך לזכר, אבל על נס שבדרך הטבע כנצחון החשמונאים, שבא ע"י נצחון במלחמה מותר להתפלל (בכור שור).

חל יום א' חנוכה ביום א' והמשיך סעודה שלישית זשבת לתוך הלילה אין אומרים על הניסים בברכת המזון.

הטעם: לפי שהזכרת על הניסים באה לפני רצה, ולכן יש מקום יותר לחשוש לתרתני דסתרי (פסקי תשובה הערה ו).

טעם אחר: כיון דהזכרת המאורע בחנוכה אינו אלא רשות (ע"פ משנ"ב קפך ס"ק לג).

שכת לומר על הניסים בשבת חנוכה – אינו חוזר אע"פ שחייב לאכול מצד השבת, ולכאורה כיון שחייב לאכול יהיה חייב לחזור, אעפ"כ אינו חוזר, והטעם: משום שחייב סעודה אינו מחמת חנוכה אלא מחמת שבת.

ועוד שלא תקנו חכמים שבמקצת ימי חנוכה יחזרו ובחלקם לא יחזרו וכיון שברוב הימים אינו חוזר גם בשבת אינו חוזר (ע"ן פרמ"ג מש"ז תרפב ס"ק ד משנ"ב קטו סו"ס לג).

התחיל סעודתו ביום השמיני של חנוכה ונמשך עד הלילה שהוא מוצאי חנוכה אומר על הנסים (עפ"י שו"ע קפח סק"י).